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ER GEN SUÇLULUGUNUN ÖNLENMESı VE
~ TE DA Vı YÖNTEMLERİ .

Tuncay ERGENE (*)

GıRış

Ergen suçlulugu (Juvenile Delinquency), ilk çaglardan beri toplumları olumsuz

olarak etkileyen önemli sosyal bir sorundur. Ergen su'çlulugu ceza yasasında bulunan

bir veya birkaç maddenin ihlalinden dolayı çocuk mahkemelerine düşmelerine neden

olan veya mahkemeye düşmelerine neden olacak bir risk taşıyan davranışlarda bulu-

nan 18 yaşın altındaki kişileri kapsamaktadır (Binder, 1988)..
Günümüzde ergen"suçluluguna ilişkin tartışmalı, pek çok soru vardır. "Yapılan

davrariışın önemliligine bakılmadan, davranış ın sıklı~ı veya tek bir davranışın' süresi

dikkate alınmadan, bireyin yaşamında ortaya koydugu tek bir davranış, suçluluk ola-

rak adlandınlmalımıdır?" şeklindekisorularbugünde güncelliginikorumaktadır..
Kısaca suçluluk kavramı dogası geregi göreceli bir yapıya sahip oldugundan tam bir
tanımının yapılmasında güçlükler vardır. Bu suçluluk alanının önemli bir kısmı

tanımlanamamakta ve rapor edilememektedir. Özellikle suçlu çocugun aiİesinin,

çocugun verdigi zararı karşılayarak olayı örtbas etmesi, çocukların damgalanmaktan
kaçınmaları gibi nedenlerden dolayı ergen suçlulugunun sayı ve kapsam olarak sap-

tanması güç olmakta, çogunlukla da resmi olmaktan çok gaynresmi olarak ele

alınmaktadır. Devlet ıstatistik Enstitüsü verilerine göre ülkemizde ergen

suçlulugunun toplam suçlar içindeki oranı % 4-5 kadardır (DtE Yıllıgı, 1990).

Ergen suçlulugunu açıklayan birçok teori bulunmaktadır. Teorilerin hepsi bu

alandaki bilgi birikimine katkıda bulunmakla birlikte, hiçbiri tek başına ergen
suçluluguna ilişkin tüm sorulara cevap verebilecek genel bir teori niteligine
ulaşamamıştır.

.

Bulm ve Zalba (1979) suçlu ergenler ile ilgili ola~ teorileri altı grup içinde
sınıflandırmaktadır.Bunlar sırasıyla, (1) Sosyalleşme veya Deger Gelişimi Teorileri
(Socialization or Value Development Theories); (2) Kurumsal Hazırlık ve Fırsat
Teorileri (InstituanalProvision or OpportunityTheories); (3) Akran Grupları ve çete
Teorileri (peer Group and Gang Theories); (4) Aile Teorileri (Family Theories); (5)

(*) Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi Araştınna Görevlisi.
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Kişilik ve Kimlik Algısı Teorileri (personality and Self Image Theories); (6) Fizyo-
lojik Teoriler (physiological Theories)'dir.

YÖNTEM

Suçlu ergenlere psikolojik yardım sunarak davranış degişikligi çluşturmaya
çalışan çeşitli teknikler ve yöntemleri taramayı amaçlayan bu dökümante~

araştırmada, 1983-1991 yılları arasında yayınlanan ve suçlu ergenlere verilen psikolo-

jik yardımlann etkilerini inceleyen araştırmalar belirli ölçütlere göre seçilmiş ve in-

celenmiştir. Araştırmaların seçiminde esas alınan ölçütler arasında (l) suçlu gençlere

yönelik olarak bir tedavi metodunun uygulanması, (2) deneysel veya yandeneysel bir

düzen içinde ampirik sonuçlar vermesi, (3) suçluluk oranında meydana gelen
degişimin ölçüsünü vermesi ve degerlendirilmesini yapması, (4) araştırmaların 1983-

1991 tarihleri arasında yayınlanmış olmasıbulunmaktadır. Tarama sonucu ölçüdere
uygun 17 araştırma belirlenerek incelemeye alınmıştır. Bu araştırmaların bulguları

aşagıda özetlenmiştir.

SUÇLU ERGENLERE YAPILAN
PSıKOLOJıK YARDIM YÖNTEMLERı VE SONUÇLARI

Suçlulugu, açıklamaya yönelik olarak oluşturulmuşbir çok teori, suçluluk olay-
larının çogunun bir maddeyi, eşyayı veya durumuelde etmeye karşı duyulan büyük
istek sonucu ortaya çıktıgını ifade etmektedir. Suçlu gençlerin bir şeyi elde etme is-
teklerinin nasıl hafifl,etilebileceginin incelendi~ibir araştırmada(Greenberg, 1988),
uygulanan grupla psikolojik danışma-sonucundabireylerin materyal veya durumu
elde etme isteklerindebir azalma oldugu gözlenmiştir.Grupla danışmaoturumlarında
konforlu bir yaşamdanne anlaşıldıgı, ne türbir hayat standardındayaşamak istedikle-
ri, istedikleri kadar konforlu bir hayat sürdürebilmeleriiçin nelere ihtiyaç duydukları
şeklindeki sorularada yer verilmiştir.

Psikotik ve psikotik olmayan 80 suçlu erkek gencin katıldıgı bir grupla psikolo-
jik danışma programı sonuçları Ogloff, Wong ve Greenwood (1990) tarafından
degerlendirilmiştir. Sonuçta psikopatik klinik gelişim gösterdigi, güdülenme
düzeylerinın düşük oldugu psikopatik kişilik özellikleri olmayanlara kıyasla prog-
ramdan daha erken ayrıldıkları belirtilmiştir.Psikopatik kişilik özelliklerine sahip 01-
mayanbireylere verilen yardımınolumlu etkisininoldugu saptanmıştır.

Suçlu veya suçluluk egilimi olan saldırgan bireylerle etkili bireysel veya grupla
psikolojik danışma yapmak oldukça güç bir iştir. Kohlberg'in Ahlaki Gelişim
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Dönemleri temel alınarak yapılan bir gruplapsikolojik danışmadaNiles (1986), veri-
len grupla psikolojik danışma yardımınınbireylerin ahlaki gelişim düzeylerinietkile-
digini ortaya koymuştur.Fakat bu araştırmasonucundaelde edilen bulgulara göre bi-
reylerin suçluluk oranlannda bir azalma olmasına karşın, bireylerin devam ettikleri
okullarda sınıf başanlarında ve okula uyum düzeylerinde dogrudan bir artışın
gözlenmedigi belirtilmiştir. Öte yandan Mac Phail (1989), üç aylık bir süre içinde 27
ergenle yapılan üç aşamalı Ahlaki Gelişim Egitimi (Moral Devolopment Training)
programının etkilerini incelemiştir. Uygulanan Ahlaki Gelişim Egitimi'nin ergenle-

rin kimlik gelişimini ve deger gelişimini olumlu bir şekilde etkiledigi saptanmıştır.

Elliot (1-987), suçlu gençlerin kişisel ve toplumsal uyumlarını arttırarakhem
kendilerine hem de toplumaverdikleri tahribatıazaltmak amacıyla adam öldürmeden
kapkaççılıga uzanan çeşitli suçlan işlemiş, yaşlan 13-18 arasındaki erkek suçlu er-
genler üzerinde yürüttü~üaraştırmada,roloynama, modelolma gibi davranışçı tek-
nikler, bireysel ve grup psikoterapileri, sanat, müzik, psikodrama gibi terapi
yaklaşımları (expressive therapies) uygulamış ve suçlu gençlere verilen yardımın
olumlu sonuçlar gösterdigini belirtmiştir.

İslahevlerinde suçlu gençlere Ahlaki Gelişim Egitimi'nin nasıl verilmesi gerek-
tigine ilişkin 77 kişi üzerinde yapılan bir araştırmada sonuçlar, ögrenci merkezli
ögretim yönteminin, ögretmen merkezli yaklaşıma göre ahlaki gelişimi daha etkili
olarak gerçekleştirdigini ortaya koymuştur(Wiley, 1988).

Suç olarak nitelendirilendavranışlann bir bölümü de günlük hayatta karşılaşılan
problemli durumlara birey tarafından etkili çözüm bulunamaması sonucu ortaya
çıkmaktadır. Yaşları 15 - 17 arasında'olan5 suçlu genç üzerindeyürütülenbir
araştırmada, suçlu ergenlere uygu~ananbilişsel -davranışçı egitim yönteminin suçlu

erg~nlerin sosyal problem çözme ve içtepi kontrol becerilerine (impulse controll
skills) olan etkileri incelenmiştir (Rains, Rains, 1988). Uygulanan egitim sonucunda.
bireylerin bu tür becerilerinde bir gelişme oldugu belirlenmiştir. İzleme araştirma
sonuçları da bu egitim ile kazandırılan becerilerin etkisini sj.irdürdügünüortaya
koymuştur. Bir başka araştırmada suçlu bireylerin başarılıolarak problem
çözmelerinin artmasıylaproblemlerüzerindeuzlaşma duygusu ve başkalanna yardım
etme duygularının üzerinde uzlaşma duygusu ve başkalarına yardım etme duygu-
lannın bireylerin öz saygı (self esteem) düzeyleriniarttırıcı etki yaptlgı gözlenmiştir
(Camblin, Stone, Merrit, 1990).

Suçlu gençlerin çevrelerini tehdit eden en büyük özellikleri hem çevrelerini hem
de kendilerini tahripedicisaldırganlık davranışlan,kızgınlık ve öfke duygulandır. Bi-
reylerin saldırgan davranışlarınıazaltmak amacıyla suçlu gençlere uygulanan Kendi
Kendini Yönetme Programı (Self Government Program)'nınetkileri Mc Neil (1986)
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.arafındanincelenmiştir.Kendi Kendiİli Yönetme Yöntemi'nin ıslahevlerindekibirey-
lerin saldırgan davranışların tamamenazaltmada etkili oldugu ancak saldırgan dav-
ranışların tamamenortadankalkmadıgı gözlenmiştir. Kendi Kendini Yöneltme prog-
ramı kişiler arası saldırganlıgı azaltmada etkin görülmesine ragmen, saldırganlıgın
dogası ve mekanizması günümüzdehenüz açıklıga kavuşmamıştır.

Saldırgan suçlu gençlerle, yürütülen tedavi programlarında, bilişsel davranışsal
becerileri kazandırma yöntem ve tekniklerinin, saldırgan davranışların sayısını
azalttıgı ve bireylerin sosyal problemleri çözme gücünü arttırdıgı belirtilmiştir
(Hains, 1989-a; Hains, Herrmann, 1989-b; Guera, 1990).

Suçlu ergenlerin aile içindeki sosyalleşme tecrübeleri iletekrar, sosyalleşme
egilimleri arasındaki ilişkinin incelendigi bir araştırmada (Ulugtekin, 1989) anne
babanın olmadıgı veya ayrı yaşadıgı ailelerden gelen çocukların, suçlu biryakını olan
çocukların tekrar sosyal1eşme sürecine kolay tepki vermedigi; buna karşın anne
babanın çocugu kabul ettigi durumlardada sosyalleşme sürecinin kolaylaştıgı belir-
tilmiştir.

Suçlu çocuga götürülenpsikolojik yardımlarınaileyi de kapsadlgı durumlardaet-
kili sonuçlar alınabilecegi ileri sürülmektedir.Clements (1988) çalışmasında toplu-
mu merkez alan genç suçlulugunu önleme programının genel amaçlarını
açıklamıştır. Suçlulugu önleme ve rehabilitasyon programlarınınbireyin içinde bu-
lundugu aileyi, okulu ve çevreyi içine alacak şekilde planlandıgında başarı şansının
yüksek oldugunu belirtmiştir. Gordon (1988) tarafından düşük sosyo ekonomik
yapıdan gelen ve çogu birden çok suç işlemiş olan bir grup suçlu genç ve aileleri
üzerinde Davranışsal Sistemli Aile Terapisi'nin etkilerini incelemiştir. Bu gençlerin
kendilerinin ve ailelerinin katıldıgı aile terapileri sonucunda, izleme yapılan 2,5
yıllık süre içinde suçluluk olayı sayısında ve olayların ciddiyetinde önemli azalmalar

gözlenmiştir: Kontrol grubundaki suçluluk oranı % 67, deney grubundaki suçluluk
oranı ise % II olarak bulunmuştur.

Islahevlerinde bulunan suçlu ergenlerin ziyaretçilere karşı tutumlarınınincelen-
digini bir araştırmada (Hilmi, 1989) özellikle psikoloji ve sosyoloji gibi bölümlerde
okuyan üniversite ögrencileri tarafından suçlu ergenlerin ziyaret edilmesinin, suçlu
gençlerin çogunlugu tarafından istendigi belirtilJ!liştir. Suçlu çocukların bu ziya-
retçiler ile etkileşimleri sonucu sosyal iletişim kurma beceri düzeylerinde bir artışın
oldugu belirtiimiştir. Asıl görevi rehabilitasyon ve çocukları tekrar topluma ka-
zandırmak olan ıslahevlerinde bu tür ziyaretIere ve etkileşime imkan veren
düzenlemeler ile suçlu çocukların toplumdan iyice soyutlanmaları önlenmiş ola-
caktır.

.
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SONUÇ, DEGERLENDtRME VE ÖNERtLER

İncelemenin de ortaya koydugu gibi ergen suçlulugunu~nleme veya tedavi prog-
ramlarınınçogu tıbbi bir modele dayanmaktadır.Yani suçluluk davranışı. bazı psiko-
patolojik semptomlarsonucu oluşan ve bir çeşit terapi ile tedavi edilebilecek bir has-
talık olarak görijlmektedir. Bu modeli temel alan programların etkililigi. ögrenme
modelini temel alan programlarlakarşılaştırıldıgındadaha düşüktür.Suçlulugu, ceza
veya caydıncı tedbirlerile ortadankaldırmaçabalarınınetkinligi şüphelidir. Fakirlik,
yüksek işsizlik oranı, köyden kente göç, sosyal sınıf çatışmaları ve bazı alt kültür
gruplarına ait olma gibi özellikler suçluluk davranışıoınortaya çıkışını kolaylaştıncı

olarak degerlendirilebilir.

Ergen suçlulugunun önlemnesi ve tedavisinde bilişsel davranışsalyaklaşımların
etkili sonuçlar verdigi söylenebilir. Etkili biiişsel davranışsal programlarda, sosyal
problem çözme, tartışma becerisi egitimi, kişilerarası iletişim kurma becerisi.
egitimi, roloynama, modelolma, davranış ın prova edilmesi gibi teknik ve

- '

yöntemlere yer verilmektedir.Bu programlanndüzenlenmesindesadece suçlu bireyle-
rin davranışları, duyguları ve mesleki veya kişilerarası-becerileri degil, bireylerin
bilişsel yapısı, kendini degerlendirme biçimi, beklentileri, degerleri ve dünya
görüşleri de anlaşılmayaçalışılmalıdır.

Ergen suçlulugunu önleme ve tedavi programının başarısı, büyük ölçüde prog-
,ramın dayandınldıgı kuramsal çerçeveye baghdır. Ancak kapsamlı bir model
oluşt~ruldugundasuçluluk davranışınıntemel nedenleribelirlenebilir, tedavi amaçları
saptanabilirve bu amaçlara ulaşmak için nasıl bir yol izlenmesi gerektigine karar ve-
rilebilir.

. ,

Ergen suçluluguna ilişkin bir çok teori oluşturulmuş olmasına, fikir üretilmesine

ragmen- suçlulugu açıklayıcı genel bir teori oluşturulamamıştır. Henüz ergen

suçlulugu konusunda yapılan kontrollü deneysel araştırma sayısı az olmasına

ragmen, son yıllarda suçluluk konusundayapılan deneyselaraştırmalarda bir artış söz

konusudur.

Bu çalışmada, deneysel veyayarı deneyselolarak yürütülmüş, 17 araştırma sonu-

cunun ergen suçlulugu konusundaaraştırma yapmakisteyen kişilere bir fikir verecegi

- ve kaynaklık yapacagı düşünülmektedir.

Toplumlarda görülen degişme tüm olumlu ve olumsuz sonuçlarıyla yaşanırken,

suçluluk oranlarında görülen artış, çocuk suçluluguna da koşut olarak yansımaktadır.

Ülkemizi sarsan ekonomik, politik ve toplumsal bunalım, işsizlik ve köyden kente
göç gibi nedenlere baglı olarak suçluluk oranının özelikle gençler arasında yükselmiş

oldugu gözlenmektedir. Ülkemiz nüfusunun %60'ı 18 yaşın altında oldugundan

ergen suçlulugunun yakın bir gelecekte önemini daha daartıracagı söylenebilir.
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Suçlu gençlere yönelik iki türprogram düzenlenebilir. Birincisi suçluluk riskini
azaltıcı, önleyici programlar, ikincisi ise adalet sistemi içinde ceza ve tevkif evlerinde

veya çocuk ıslahevlerinde bulunanlara yönelik hazırlanacak rehabilitasyon program-
larıdır.

Suçlulugu önleme ve tedavi programlarının aileyi, okulu ve bireyin içinde
yaşadıgı yakın çevreyi içine. alacak şekilde planlanması başarı şansını daha da
arttıracaktır.

Suçluluguntamamenortadankaldıolmasıidealdeolan fakat gerçekleştirilmesi
pratik olarak mümkünolmayan bir durumdur.Suçlulugun tamamen ortadan
kaldırılamayacagı gerçeginden hareketederek toplumda,bireylerin zarara ugramatan

en aza indirilmeye çalışılmalı, suçluluk davranışı gösteren bireylere verilecek
yardımlar ile suçlu ergenlerin tekrar topluma kazandıolması için ugraş verilmelidir.
Ancak bu yolla suçlulugun olumsuz etkilerinden arınık daha saglıklı, mutlu ve
üretken bir toplum yaratılabilir.
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